Proc. Leg. nº 5730/2022
Proc. Leg. nº 4901/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

EMENDA Nº 13 AO
PROJETO DE LEI Nº 199/2022

Página 1 de 8

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Emendas impositivas ao Orçamento do
Exercício de 2023 (Projeto de Lei nº 199/22).

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador FABIO DAMASCENO que subscreve

apresenta suas emendas individuais impositivas ao Projeto de Lei Orçamentária

Anual para o exercício de 2023 (Projeto de Lei nº 199/2022), nos termos regimentais

e com fundamento nos artigos 32 e ss. da Lei Municipais nº 6.323, de 11 de julho de

2022 (Lei de Diretrizes Orçamentárias relativas ao exercício de 2023), e do artigo

151-A da Lei Orgânica do Município, a serem contempladas mediante anulação

parcial de dotação específica referida no artigo 4º, § 3º, do referido projeto de lei.

Ante o exposto, solicita a sua apreciação pela Comissão

de Finanças e Orçamento e posterior aprovação pelo Plenário para que venha a

integrar o orçamento anual do Município nos termos da Lei.

Valinhos, 18 de novembro de 2022.

AUTORIA: FÁBIO DAMASCENO

Proc. Leg. nº 5730/2022
Proc. Leg. nº 4901/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 8

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENDA 01

☐ SECRETARIA BENEFICIADA:

ENTIDADE BENEFICIADA:

Razão Social: Irmandade Santa Casa de Misericórdia de Valinhos

CNPJ: 46.056.487/0001-25

Endereço: Avenida 11 (onze) de Agosto, 2745

Bairro: Tapera

Cidade: Valinhos

CEP: 13271-210

Site oficial: www.santacasadevalinhos.com.br

Telefone: 3869-5111

E-mail corporativo: administração@santacasadevalinhos.com.br
Justificativa de escolha da entidade: Único Hospital do Município de Valinhos que presta
serviços aos munícipes através do SUS – Sistema único de Saúde.
Trata-se de um hospital Filantrópico, que mantém o cuidado humanizado e a qualidade na
prestação de serviço através do SUS, atendendo a população de Valinhos e região.
A Santa Casa é reconhecida como uma instituição sustentável, confiável e com Certificação de
Excelência junto ao ONA2, para prestação de serviços de saúde no âmbito hospitalar, com
valores para o uso racional dos recursos, humanização, qualidade, ética, transparência,
conhecimento e respeito aos pacientes e familiares, humildade, responsabilidade e busca por
resultados.
Nome do Responsável legal: José Luiz Viel Zanivam

CPF: 925.171.968.34

Endereço: Rua Paiquerê, 1289

Bairro: Jardim Paiquerê

Cidade: Valinhos

CEP: 13271-600

Telefone: 3869-5111

x

E-mail particular: administração@santacasadevalinhos.com.br

Descrição da obra ou objeto: Aquisição de 2 (dois) ventiladores pulmonar eletrônico, também
chamado de respirador pulmonar, equipamento essencial para a manutenção da respiração e proteção
funcional cerebral, utilizado em pacientes que apresentam alguma deficiência respiratória, seja ela
transitória ou permanente, bem como, aquisição de materiais e pagamento de mão de obra para a
reforma e conservação da estrutura física do telhado do PRONTO SOCORRO.

Proc. Leg. nº 5730/2022
Proc. Leg. nº 4901/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 8

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Justificativas:  Ventiladores pulmorar eletrônico: Atualmente a instituição conta apenas com alguns
equipamentos obsoletos e em quantidade abaixo do necessário para os atendimentos, além de muitos
desses equipamentos (ventiladores pulmonares)  são locados, o que onera o caixa da Instituição. O
equipamento adquirido fará parte do projeto de revitalização que a Instituição vem realizando e assim
proporcionando melhor atendimento.
Reforma telhado do Pronto Socorro: O hospital também possui uma estrutura antiga de 62 anos, que
necessita de reparos constantes, principalmente nos telhados, que por ser antigo, no período das chuvas
apresentam goteiras, comprometendo a integridades das instalações, dos equipamentos e desconforto
aos pacientes. O projeto completa: madeiramento, telhas téluga, calhas, rufos, eletrocalhas, caixas
d’água e demais materiais necessários a execução do projeto.
A reforma da estrutura física do telhado possibilitará a ampliação da instalação da usina fotovoltaica,
proporcionando uma economia no custo de energia elétrica, além de proporcionar segurança aos
pacientes e colaboradores.
Público alvo: Os atendimentos dos equipamentos (ventiladores pulmonar eletrônico) serão
disponibilizados aos pacientes Usuários do Sistema Único de Saúde do município de Valinhos,
através da regulação municipal e demais municípios em geral,
A estrutura na reforma do telhado além dos usuários habituais, munícipes e usuários do SUS,
abrangerá também colaboradores, corpo clínico e demais pessoas que fazem uso das
instalações.

Dotação:

Ficha:
R$ 262.605,00

Proc. Leg. nº 5730/2022
Proc. Leg. nº 4901/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 8

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENDA 02

☐ SECRETARIA BENEFICIADA:

ENTIDADE BENEFICIADA:

Razão Social: Centro de Orientação Humana e Cristã Santa Rita de Cássia

CNPJ: 02.960.131/0001-46

Endereço: Rua José Carlos Ferrari, 169

Bairro: Residencial Santa Maria

Cidade: Valinhos - SP

CEP: 13.272.810

Site oficial: paroquiasaosebastiao.com.br/cohcric

Telefone: 19 3869 8094

E-mail corporativo: elainecohcric@gmail.com
Justificativa de escolha da entidade: A entidade possui 25 anos de existência desenvolvendo
projetos e oficinas de real impacto para a população assistida, garantindo atendimento para mais
de 100(cem) crianças de 06 (seis) a 12 (doze) anos. A instituição está inserida no bairro Jardim
São Marcos, uma das áreas de maior vulnerabilidade social do Município de Valinhos.
Nome do Responsável legal: Luis Carlos de Araújo

CPF: 152.433.288-71

Endereço: Rua Nadyr Aparecida Storani da Silva - 56

Bairro: Santa Maria

Cidade: Valinhos - SP

CEP: 13272-822

Telefone: 19 993456448

x

E-mail particular: Lcajo@hotmail.com

Descrição da obra ou objeto: Reformar e ajustar toda a estrutura física, bem como, telhado da
instituição que encontra-se em situação precária visando melhorar as condições e o atendimento de
crianças assistidas e de outras faixas etárias.

Justificativa: Com as mudanças ocorridas no atendimento das crianças e adolescentes da região do
São Marcos em Valinhos, onde o Cohcric, por conta do chamamento realizado, deixa de atender a
proposta do SCFV, por conseguinte, deixando de ter o apoio financeiro da prefeitura municipal de
Valinhos, a diretoria do Cohcric, decidiu que é hora de buscar fontes alternativas de receita, bem como,
manter o atendimento em nível de excelência às famílias, aos moradores do São Marcos e adjacências.
Buscando um olhar mais crítico e aprofundado, identificou-se que temos nesta região muitas crianças de
04 (quatro) a 06 (seis) anos que estão descobertas de atendimento e atenção, por estarem desprovidos
do atendimento integral na educação infantil da rede pública, razão pela qual, decidiu-se pensar em um

Proc. Leg. nº 5730/2022
Proc. Leg. nº 4901/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 8

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

projeto capaz de olhar para esse público e ser um suporte social. Como mencionado acima, o Cohcric
não conta mais com o apoio financeiro da prefeitura, porém, sabemos da importância dessa instituição,
já consolidada em meio a sociedade valinhense, de sorte que não podemos deixar essa atual estrutura
em prol das famílias do são marcos e adjacentes. Como a estrutura física do Cohcric, além de estar
deteriorada, também estava projetada para atendimento de 06 a 12 anos. Para que possa atender as
crianças de uma faixa etária menor, se faz necessário ajustes físicos e adequação na estrutura as quais
são: reforma dos banheiros, readequação da cozinha, pintura de todas as dependências, troca dos pisos
das salas, compra de cadeiras adequadas, aquisição de matérias pedagógicos, lúdico e didáticos para
realização das oficinas, bem como, necessidade de reparos no telhado que tem apresentado constantes
infiltrações em épocas de chuva.
Público alvo:  Crianças de 04 (quatro) a 06 (seis) anos residentes no bairro Jardim São Marcos e
adjacências, matriculadas na rede pública municipal em meio período escolar.

Dotação:

Ficha:
R$ 142.000,88

Proc. Leg. nº 5730/2022
Proc. Leg. nº 4901/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 6 de 8

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENDA 03

☐ SECRETARIA BENEFICIADA:

ENTIDADE BENEFICIADA: ACES

Razão Social: ASSOCIAÇÃO CRISTÃ ACOLHER CUIDAR ENSINAR E SERVIR

CNPJ: 29501992/0001-12

Endereço: Rua João Previtale 170, sala 6 e 7

Bairro: Jardim Alto da Colina

Cidade: Valinhos - SP

CEP: 13272-315

Site oficial: www.acesbrasil.org.br

Telefone: 19 995286680

E-mail corporativo: Aces.valinhos@gmail.com
Justificativa de escolha da entidade: A ACES tem 5 anos de fundação, tem feito um trabalho de
excelência no atendimento de crianças e adolescentes da Vila Colega e adjacências, atende
também crianças venezuelanas e afegãs, oferece cesta básica à famílias cadastradas e 2 (duas)
refeições diárias para as crianças trazendo um reforço nutricional importante para famílias de
baixa renda. Além disso, oferece oficinas culturais, esportivas e educacionais gratuitas, abre
espaço para estagiários de psicologia, serviço social e pedagogia.
Nome do Responsável legal: Clara Noronha de Oliveira Queiroz

CPF: 066437788-24

Endereço: Rua Angelo Mamprim - 103

Bairro: Jardim Novo Horizonte

Cidade: Valinhos - SP

CEP: 13272-031

Telefone: 19 986031823

x

E-mail particular: Clara.noqueiroz@gmail.com

Descrição da obra ou objeto: Aquisição de notebooks, impressora, equipamentos de informática e
mobiliário para projeto de inclusão digital, intervindo na vida e educação de mais de 30 (trinta) crianças e
adolescentes.

Justificativa: Vive-se hoje em um mundo globalizado e, de certa forma, imerso de novas tecnologias.
Estar apto ao mundo digital e da informática torna-se crucial ao ser humano, principalmente aqueles que
estão ou pretendem ingressar no mercado de trabalho.
Porém a era da tecnologia da informação faz uma certa exclusão em relação aos seus usuários. Nem
todos os integrantes da sociedade possuem recursos para se inserir nesse novo contexto social. Com o
propósito de possibilitar a inclusão digital às crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade

Proc. Leg. nº 5730/2022
Proc. Leg. nº 4901/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 7 de 8

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

econômica, a ACES desenvolve o projeto de inclusão digital, levando o interesse, não somente pela
informática, mas também, utilizando-a como ferramenta para o aprimoramento de conhecimentos obtidos
na escola regular, além da utilização das tecnologias, o aprofundamento na formação das competências,
atuando na produção do conhecimento na busca pela reestruturação dos relacionamentos interpessoais
a fim que possam ser desenvolvidos capacidades de auto-afirmarão, como cidadãos atuantes. A partir
deste projeto buscamos criar, desta forma, uma rede com foco na inclusão para a troca de
conhecimentos resgatando a auto-estima e identidade dos participantes, bem como, favorecendo a
formação de valores, a partir da utilização das tecnologias como ferramentas, visando as potencialidades
dos beneficiários do projeto.
Público alvo: 30 crianças e adolescentes de ambos os sexos, prioritariamente as que apresentem as
situações descritas na tipificação nacional dos serviços socioassistenciais e na resolução CNAS 01/2013,
gerando um impacto esperados em 90 pessoas diariamente e 150 pessoas indiretamente.

Dotação:

Ficha:
R$ 95.000,00

Proc. Leg. nº 5730/2022
Proc. Leg. nº 4901/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 8 de 8

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENDA 04

x SECRETARIA BENEFICIADA: Secretaria da Cultura

ENTIDADE BENEFICIADA:

Razão Social:

CNPJ:

Endereço:

Bairro:

Cidade:

CEP:

Site oficial:

Telefone:

E-mail corporativo:
Justificativa de escolha da entidade:

Nome do Responsável legal:

CPF:

Endereço:

Bairro:

Cidade:

CEP:

Telefone:

☐

E-mail particular:

Descrição da obra ou objeto: Contratação de banda na modalidade gospel para apresentação de show
(cantar e tocar) na Marcha para Jesus no município de Valinhos.

Justificativa:  Lei 6.343, de 22 de Setembro de 2022, instituiu, no âmbito do município de Valinhos, o
¨Dia Municipal da Marcha para Jesus¨ a ser comemorado, anualmente, no segundo sábado do mês de
Julho.

Público alvo: Munícipes da cidade de Valinhos.

Dotação: 33.90.39.00(natureza da despesa)

Ficha:
R$ 25.605,00

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6YCM350V0T2GV088
		2022-11-18T14:18:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-18T14:18:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-18T14:18:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-18T14:18:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-18T14:18:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-18T14:18:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-18T14:18:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-18T14:18:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura